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Sammendrag 
Søer, som havde for lange biklove, havde lavere chance for at blive løbet igen efter fravænning og fik 
dermed en kortere levetid. Der var tendens til, at søer med for lange klove havde lavere holdbarhed. 
Hvis søer/polte havde sår ved klov eller biklov sidst i drægtighedsperioden, var det statistisk sikkert, at 
disse dyr ikke blev løbet igen.  
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Resultatet af benvurdering af polte på 30-40 kg kunne ikke knyttes til poltens fremtid som so, mens 
benvurdering af polte ved 80-140 kg viste en tendens til, at hvis poltene havde sår ved biklovene, så 
blev de hyppigere udsat inden løbning til næste kuld. 
 
Søer og poltes ben er blevet vurderet i forbindelse med fem forskellige afprøvninger udført af SEGES 
Videncenter for Svineproduktion. Den samlede analyse omfatter 4.948 benvurderinger af søer og 
2.871 benvurderinger af unge avlsdyr (30-120 kg) fordelt på otte sobesætninger. Alle dyr blev visuelt 
vurderet i stier med gruppeopstaldning.  
 
Registreringsteknikere fra SEGES Videncenter for Svineproduktion vurderede 17 egenskaber hos 
dyrene relateret til ben, klove og gang. Der var 5 vurderinger på det stående dyr, 3 vurderinger af 
dyret i bevægelse, 6 vurderinger af klove og biklove og 3 vurderinger af sår på benene. Hver 
egenskab blev ved vurdering angivet i 2 til 4 niveauer/kategorier. Hele vurderingen blev gennemført 
på 2 til 5 minutter pr. dyr.  
 
En efterfølgende tværgående analyse udpegede de egenskaber ved ben, klove og bevægelse hos det 
enkelte dyr, der havde betydning for dyrets levetid i produktionen. Resultaterne viser dels omfanget af 
de enkelte egenskaber, dels betydningen af hver enkelt egenskab for søers og poltes holdbarhed. 
 
Hvis en egenskab i denne undersøgelse skulle have relevans for søers og poltes holdbarhed, så 
skulle egenskaben forekomme med en målbar frekvens, vurderingen skulle ske med stor sikkerhed, 
og egenskaben skulle have betydning for holdbarheden. Lange klove og biklove samt sår ved klov 
eller biklov opfyldte alle disse kriterier. De øvrige undersøgte egenskaber levede ikke op til ét eller 
flere af de ovennævnte kriterier om forekomst, sikker diagnostik eller betydning for dyret. 
 

Baggrund 
Klov- og benskader forklarede 70 % af alle aflivninger af søer i en undersøgelse af 37 danske 
besætninger i 2003 [1]. En anden dansk undersøgelse af aflivede søer fra 10 besætninger viste, at 
benlidelser i 72 % af tilfældene var baggrund for aflivning. Ledbetændelse, knoglebrud og 
knoglebetændelse var de væsentligste årsager [7]. 
 
Der sås halthed hos 14 % af 2.989 drægtige søer i en undersøgelse af 34 danske besætninger i 2008 
[2]. Heller ikke i udlandet er halthed hos søer og gylte et særsyn. En undersøgelse af 88 engelske 
besætninger i 2009 rapporterer om halthed hos 3,7 % af 744 gylte og 6,5 % af 866 drægtige søer [3]. 
Undersøgelse af 21 finske besætninger viste, at 8,8 % ud af 646 søer og gylte var halte [4], og i 15 
norske besætninger var 13 % af søerne halte [5]. I 8 belgiske besætninger blev 421 søer vurderet for 
halthed og i gennemsnit var 9,7 % af søerne halte [6].  Der blev således observeret halthed hos 6-
14 % af de drægtige søer i en række nordeuropæiske lande. 
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En dansk undersøgelse fandt, at krumme forben, understillede bagben og en bevægelse med 
svingende bagpart kunne knyttes til kortere levetid i besætningen [10]. Ledbetændelse med 
bruskforandringer, arthrose/osteochondrose opgives som hyppig årsag til halthed [1,7,8,10]. I 2 
danske undersøgelser af søer blev det fundet, at krumme forben, udaddrejede forben og bagben, rette 
koder på bagben samt stiv bevægelse og halthed kunne knyttes til ledforandringer med bruskskader 
[10,11]. En undersøgelse af halte søer fra 10 canadiske besætninger gav helt tilsvarende fund af 
årsager til halthed [8]. En svensk og en dansk undersøgelse fandt begge en stærk sammenhæng 
mellem lange klove og halthed i soholdet [9,10]. 
 
Overgangen til løse søer i drægtighedsstalden i 2013, hvorefter alle drægtige søer i EU skal opstaldes 
i gruppe fra 4 uger efter løbning til lige før faring, har været en udfordring, hvor der er kommet større 
fokus på halthed. En belgisk undersøgelse fandt ikke forskel i forekomsten af benproblemer i 
drægtighedsstalde med elektronisk sofodring og dynamisk grupper sammenlignet med stabile grupper 
i stalde med æde/-hvile bokse [6]. En finsk undersøgelse fandt, at søer opstaldet i stier med spaltegulv 
havde højere risiko for halthed sammenholdt med søer på fast gulv [4]. Gulvet skal give søerne et 
godt underlag, der er skridsikkert og giver et passende klovslid. En svensk undersøgelse 
sammenlignede klovsundhed på fast gulv, delvis spaltegulv og dybstrøelse. Der var flest klovskader 
på delvis spaltegulv og færrest på dybstrøelse [13].  
 
Intensive studier af bevægelsen hos unge dyr på betongulv med lav skridsikkerhed viste, at dyrene 
kompenserer for det glatte gulv ved at gå langsommere og med kortere skridt [17]. Tørt gummi-
underlag er mere skridsikkert end fugtig beton, men hvis gummi-underlaget var tilsmudset, blev det 
glat, og så kompenserede dyrene ved at gå langsommere, dog gik de med uændret skridtlængde [18].  
 
En grundig vurdering af klove kan kun gennemføres, når soen er fikseret i en klovbeskæringsboks, og 
hvor kloven rengøres. Der ses hyppigt klovskader som overvokset ballehorn, revner ved ballehorn og i 
klovsålens hvide linje. Skaderne ses hyppigst på bagbenenes yderklove [14,15,16]. Enkelte 
undersøgelser omfatter vurdering af klove på det stående dyr, og her blev det fundet, at lange klove 
har betydning for soen adfærd og produktivitet [5,16,19]. 
 
En vurdering af benstilling og bevægelse har været en del af det klassiske avlsarbejde, hvor dyr blev 
vurderet på dyreskuer. Siden 1990’erne har DanAvl haft en eksteriørvurdering af ungdyr med i 
avlsmålet, der indgår som subindekset ”styrke” [20]. Fra april 2006 blev holdbarheden medtaget i 
avlsmålet målt ud fra, om en so løbes efter første kuld eller ej [20].  
 
En DanAvl Landrace so beskrives som en stærk gris med gode ben [21]. En DanAvl Yorkshire so har 
en god holdbarhed og gode moderegenskaber [21]. Til hjælp for producenter, der selv avler polte, har 
SEGES Videncenter for Svineproduktion udarbejdet vejledninger og video, om hvilken benstilling 
polten bør have [22,23]. Den stærke so har kraftige og lige ben, en lige ryglinje, ensartet store klove 
og en ubesværet gang [23]. 
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Vurdering af et dyrs bevægelse vil som ofte indebære et subjektivt skøn. Ved vurdering af, om der var 
halte slagtesvin i en given sti, blev der fundet en rimelig overensstemmelse mellem 4 observatører i 
en dansk undersøgelse [24]. Der var 7 observatører i en amerikansk undersøgelse, der vurderede 
halte søer. De havde god overensstemmelse, når søerne var meget halte, hvorimod der var uenighed, 
når søerne kun var let halte [25]. Videoklip med halte søer kan bruges til illustration af grader af 
halthed [15]. Et studie, der målte bevægelseshastighed hos halte søer fandt, at halte søer gik 
langsommere og med kortere skridt [26].  
 
I og med at mange søer udsættes på grund af benlidelser, har benproblemer betydning for søers 
levetid i besætningen, også kaldet holdbarhed. En dansk undersøgelse fandt, at hvis en drægtig so 
var halt, så var der signifikant højere sandsynlighed for, at den blev aflivet i besætningen eller sendt til 
slagtning [2]. En ældre dansk undersøgelse fandt, at en række forskellige benstillinger hos polte, for 
eksempel krumme forben og svingende bagpart ved bevægelse, fik negativ effekt for soens levetid. 
Søer i den undersøgelse var opstaldet i bokse [27]. En række nye undersøgelser fra USA viser, at 
halte søer har en signifikant højere risiko for at blive udsat inden for de næste 350 dage [28]. Soens 
chance for at blive i besætningen øges ved fravær af halthed, ved høj foderindtagelse i dieperioden og 
stiger med antallet af levendefødte grise [29]. En sammenligning af soens velfærd i boks og i 
gruppeopstaldning viste, at halthed er en væsentlig årsag til udtagning i begge systemer. De 
gruppeopstaldede søer havde flere skader som følge af aggressioner ved sammenblanding [30].  
 
Ovenstående undersøgelser viser, at ben, klove og bevægelse har betydning for søernes velfærd og 
levetid i produktionen. Halthed kan stamme fra brud, infektioner og ledskader, men der er uklarhed 
omkring, hvor godt skaderne kan diagnosticeres, og hvor meget den enkelte skades omfang påvirker 
søernes holdbarhed. Der er derfor behov for en dansk undersøgelse af hvilke typer af benstillinger, 
klovskader og bevægelser, der kan observeres hos polte og søer. Desuden skal omfanget af hver af 
disse typer opgøres for endelig at vurdere betydningen for polte og søers efterfølgende liv og 
produktion. 
  
Formålet med denne tværgående undersøgelse var således at afklare hvilke egenskaber ved ben, 
klove og bevægelse, som havde betydning for, om en so blev løbet til næste kuld eller blev udsat fra 
besætningen. 
 

Materiale og metode 
Undersøgelsen omfattede 2 delprojekter: 

1. Udvikling af et benvurderingsskema til visuel registrering af polte og søers benstilling, klove og 
bevægelse  

2. Undersøgelse af forekomst og betydning af de enkelte parametre   
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Udvikling og test af et skema til visuel registrering af polte og søers benstilling og bevægelse 
Efter litteraturgennemgang og vidensdeling med kolleger i ind- og udland samt 2 møder med deltagere 
fra henholdsvis Sverige og fra USA, udviklede projektgruppen et benvurderingsskema med en række 
registreringsparametre til at beskrive egenskaberne.  
 
Udkastet til benvurderingsskema blev testet ved, at projektgruppen gennemførte besætningsbesøg, 
hvor de enkelte parametre blev vurderet, accepteret, revideret eller forkastet. Enkelte nye parametre 
blev foreslået. Det endelige skema fremgår af appendiks bagerst. 
 
For at en registreringsparameter kunne accepteres, skulle den kunne beskrives entydigt, og det skulle 
være sandsynligt, at den pågældende parameter havde betydning for holdbarheden af polte, gylte 
eller søer. Da der i første omgang var tale om udvikling, så blev det accepteret, at skemaet blev meget 
detaljeret, så der ikke var vigtige informationer, som blev overset.  
 
Før at skemaet kunne benyttes, fik teknikere fra Den rullende Afprøvning træning i at gennemføre 
benvurderingerne. Disse træningsdage forløb ved, at 5 teknikere var samlet i en besætning sammen 
med projektlederne. Der blev gennemført fællesbesøg i én besætning, hvor der var fokus på polte 
(figur 1) og to besøg med fokus på drægtige søer.  
 
Ved disse besøg var der først en fælles gennemgang af en række dyr, hvorefter deltagerne foretog en 
individuel vurdering af en række nye dyr, hvorefter man sammenlignede og kalibrerede 
registreringerne. Under besøget i besætningen med polte blev 25 dyr vurderet 2 gange samme dag, 
henholdsvis formiddag og eftermiddag. Overensstemmelsen blev efterfølgende statistisk analyseret 
for at beregne sikkerheden på vurderingen af de enkelte registreringsparametre.  
 

 
 
 
 
 
 

Figur 1. To teknikere fra Den rullende Afprøvning gennemfører visuel benvurdering af 
polte. 
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Undersøgelse af forekomst og betydning af de enkelte benregistreringer  
Det samme skema til benvurdering blev anvendt i 5 afprøvninger som i alt omfattede 8 besætninger 
med henblik på at foretage samme benvurdering på flest mulige dyr, med registreringer fra både polte, 
gylte og søer. I tabel 1 ses et samlet overblik over afprøvninger og besætninger, der indgår i analysen. 
Endvidere ses antal observationer i forskellige alderskategorier.  
 
Tabel 1. Afprøvninger, hvor der er gennemført benvurderinger, der er med i den samlede analyse samt hvilke 
aldersgrupper, der indgik i afprøvning med vurdering af ben og gang 

Afprøvning nr. Besætning 
 

Polte på  
30-40 kg 

Polte på  
80-120 kg 

Søer først i 
drægtighed 

Søer i slutning af 
drægtighed 

1 [33] 1 X X - - 

2 [34] 2 - - X X 

3 [35] 3 - X X X 

4 - X X X 

4  5 - - X X 

6 - - X X 

5 [36] 7 - X X X 

8 - X X X 

I alt  1105 1766 2665 2283 

 
Figur 2 illustrerer tidspunkter for benvurdering. Effektparameteren af den enkelte registrering var hver 
gang, om det observerede dyr blev løbet igen efter den første faring efter benvurderingen. Dette 
udtrykte dyrets holdbarhed.  
 
Figur 2. Figuren illustrerer de forskellige tidspunkter, hvor der er foretaget benvurdering hhv. effektvurdering. Blå 
er tidspunkt for benvurdering, rød er tidspunkt for effektvurdering  
Vurderings-
ridspunkt 

 
 

Polt Polt Løbning Tidlig 
drægtighed 

Sen 
drægtighed 

Faring Fravænning Løbning 

Søer tidligt 
i 
drægtighed 

Fravænning Løbning Tidlig 
drægtighed 

Sen 
drægtighed 

Faring Fravænning Løbning 

Søer sent i 
drægtighed 

Fravænning Løbning Tidlig 
drægtighed 

Sen 
drægtighed 

Faring Fravænning Løbning 

 

Statistik  
Som et mål for holdbarhed blev hvert dyr fulgt fra tidspunktet for benvurderingen indtil den næste 
fravænning. Det blev her registreret, om den blev løbet til næste kuld, eller om det var blevet udsat. 
Ved dataopgørelsen indgik ikke, hvornår efter benvurderingen at dyret blev udsat. Dog blev det sikret, 
dyret blev udsat før løbning efter førstkommende faring. Der blev heller ikke skelnet mellem søer, der 
blev udsat på grund af benproblemer og søer, der blev udsat af andre årsager end benproblemer (f. 
eks. alder, moderegenskaber, selvdød eller andet). 
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Omfanget af fund for de enkelte registreringer blev opgjort ved simpel opsummering. Herefter udgik de 
parametre, hvor der var mindre end 2 % af de observerede dyr, som afveg fra det normale for den 
pågældende kode, for resten af fundene blev sammenhængen til holdbarhed vurderet med en Χ² test 
med Fisher’s Exact Test i proceduren i SAS. 
 
Afsluttende blev der gennemført en multipel logistisk regression, hvor alle fund indgik samtidig, og 
hvor deres betydning for dyrenes holdbarhed blev analyseret med en gradvis udelukkelse af de mindst 
betydende fund. Denne analyse blev opdelt i 4 opgørelser, så der hver gang kun indgik dyr af samme 
aldersklasse eller dyr med samme placering i produktionscyklus, mens der kunne indgå data fra flere 
afprøvninger i samme analyse. Primær effekt var fortsat, om dyret var løbet efter fravænning.  
 

Resultater og diskussion 
Udvikling og test af et skema til visuel registrering af polte og søers benstilling og 
bevægelse 
Udformningen af det endelige registreringsskema ses i appendiks. Efter det første besætningsbesøg i 
udviklingsfasen blev der valgt en enklere graduering af enkelte af parametrene. For eksempel var det 
oprindeligt tanken at vurdere forskel på størrelsen af yder- og inderklove i graderne 0-9 % forskel / 10-
19 % forskel / >=20 % forskel eller mere. Dette blev forenklet til 0-19 % forskel / >=20 % forskel.  
 
I alle afprøvninger er benvurdering gennemført i dyrets egen sti og uden brug af hjælpemidler f. eks. 
uden brug af klovbeskæringssti. Dette gjorde vurderingerne praktisk relevante. Det var målet, at 
vurderingen skulle kunne gennemføres på 1-2 minutter. For alle vurderinger angav karakteren 0 det 
forventet normale og dermed optimale for dyret.  
 
I den endelige version af registreringsskemaet blev benstilling og klove vurderet, mens det enkelte dyr 
blev iagttaget forfra, fra siden og bagfra i en systematisk vurderingsproces, hvor teknikeren altid 
startede foran dyret, gik langs den ene side af dyret og endte med at beskrive benstillingen set bagfra. 
Dyret blev kun vurderet fra den ene side.  
 
Ryglinjen blev vurderet. Afvigelse fra en lige ryg kan være tegn på, at dyret kompenserer for ømhed i 
ben eller ryg.  
 
Dyrets bevægelse blev vurderet bagfra ved gang i roligt tempo over 2-5 meter. Bevægelsen blev 
vurderet som normal, når det bevægede sig ensartet, mens slingrende bevægelse ses som udsving af 
dyrets bagende til siderne, og blev gradueret som enten ”lidt” eller ”meget”.  
 
Skridtlængde og eventuel halthed blev ligeledes vurderet. Dyr, der går på glat underlag vil ofte 
kompensere med at afkorte skridtlængden, let halthed kan også ses ved kortere skridtlængde.  
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Halthed blev vurderet på en skala med 4 grader. 0 = ingen halthed, 1= let halt, hvor dyret støtter på 
alle 4 ben, 2 = tydelig halthed med let eller ingen støtte på et ben og 3 = svær halthed, hvor dyret har 
meget svært ved at rejse sig. 
 
Vurderingen af klove og biklove blev i nogle tilfælde besværliggjort på grund af gødningsrester i 
stierne og ringe lysforhold. Dog kunne længde på klove og biklove vurderes under de fleste forhold, og 
afrevne biklove kunne ligeledes let observeres. Klovene blev vurderet på det stående dyr, og derfor 
var det revner i klovvæggen og ikke revner i den hvide linje eller i ballepuden, der blev registreret (14).  
Alle sår og hævelser (tykke ben) på forben fra forknæ og ned og på bagben fra haseled og ned er 
vurderet samlet i registreringen (sår) med 3 kategorier ”ingen”, ”lille” eller ”stort (mere end 5 cm i 
diameter)”.  
 
Ved en række af registreringerne var der ingen eller kun meget få polte, der afveg fra det normale. 
Disse registreringer er markeret med grå baggrund i tabel 2. Enkelte registreringer som ”afvigende 
benstilling på bagben set bagfra”, ”afvigende ryglinje” samt ”forandringer og sår ved klove og biklove” 
blev overhovedet ikke observeret hos de 25 polte. Derfor kunne der ikke beregnes en observatør 
overensstemmelse på disse forandringer. 
 
Vurdering af ”lange klove” og ”benstilling på forben, set forfra” havde en rigtig god reproducerbarhed 
med sikkerhed på observationen over 0,90 både for normale fund og afvigende fund. For de øvrige 
registreringer var der en relativ lav sikkerhed på vurderingen af dyr med unormale forhold.  
 
Samlet set var der bedst sikkerhed på normale fund, hvor alle værdier var over 0,80. Ved vurdering af 
sår og hævelser på ben var sikkerheden ved positivt fund kun lige over 0,50. Derfor er sikkerheden på 
disse parametre kun en smule bedre end at ”slå plat eller krone”.  
 
Tabel 2. Frekvens af registreringer hos polte samt test af reproducerbarhed ved benvurdering af 25 polte på ca. 
100 kg. Ved analysen af sikkerheden blev vurderingerne opdelt i ”normal” samt ”ikke normalt” fund. Registreringer 
mærket med gråt viser parametre, hvor der var god reproducerbarhed for både normale og afvigende fund. Fed 
viser, hvor sandsynligheden var over 0,9. 

 Sandsynligheden for at alle 
observatører var enige i, at dyret 
var normalt  

Sandsynligheden for at alle 
observatører var enige i, at dyret 
ikke var normalt 

Forben set forfra 0,92 0,92 

Forben set fra siden 0,85 0,57 

Bagben set fra siden 0,81 0,61 

Bagben set bagfra 0,90 - 

Slinger bevægelser 0,87 0,74 

Kort skridtlængde 0,89 0,68 

Halthed 0,93 0,65 
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Ryglinje ikke lige 0,96 - 

Lange biklove 0,99 - 

Biklove mangler 1,00 - 

Sår ved biklov 0,92 - 

Uens størrelse klove 0,89 0,67 

Lange klove 0,94 0,95 

Revne i klovvæg 0,98 - 

Sår ved kronranden af klov 0,99 - 

Sår eller hævelse på bagben 0,84 0,54 

Sår eller hævelse på forben 0,91 0,53 

 
Ved udviklingen af benvurderingsskemaet gennemførte teknikere og projektledere to 
besætningsbesøg, hvor der blev fokuseret på benvurdering af søer. Her var frekvensen af benskader 
betydeligt højere. Der blev ikke gennemført en tilsvarende systematisk test af reproducerbarhed ved 
benvurdering af søer.  
 

Undersøgelse af forekomst og betydning af de enkelte benregistreringer hos søer og 
polte 
Der er foretaget benvurderinger i 8 sobesætninger med mellem 450 og 1200 årssøer. Alle polte og 
drægtige søer blev vurderet i en periode, hvor de var løsgående i stier med delvis fast betongulv. 
Søerne var opstaldet i stier enten med elektronisk sofodring eller med én æde-/hvileboks pr. so. 
Omfanget af dyr pr. besætning i relation til vurderingstidspunkt i de 8 besætninger fremgår af tabel 1. 
 
Resultat af vurderinger for hver dyregruppe og hver parameter er præsenteret i tabel 4 – 7 i 
appendiks. Her fremgår også forekomsten af normale fund kontra afvigende fund, samt om dyrene er 
løbet efter den næstfølgende faring.  
 

Resultat af benvurdering af helt unge polte 
Der blev vurderet 1105 unge polte fra én opformeringsbesætning med en vægt mellem 30 og 40 kg. 
Frekvensen af de enkelte afvigelser og betydning for holdbarheden er vist i appendiks tabel 4.  
Poltene blev vurderet i én opformeringsbesætning, mens resultaterne (løbning efter første faring) blev 
indsamlet fra 13 modtagerbesætninger. Den statistiske analyse er påvirket af, at det ikke var muligt at 
udelukke de polte, som ikke blev leveret til en modtagerbesætning, så antallet af polte, som ikke blev 
løbet igen, er i høj grad påvirket af antallet af polte, som af forskellige avlstekniske årsager ikke blev 
solgt. Det betyder, at variationen på holdbarheden blev meget høj, og at der derfor skulle være en stor 
effekt af en lidelse, for at denne blev statistisk sikker.  
 
Der var ikke ret mange polte, hvor der blev observeret unormale forhold ved benvurderingen. Forben 
set fra siden” og ”sår eller hævelse på bagben” forekom hyppigst med en registrering af afvigende 
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forhold hos henholdsvis 7 og 4 % af poltene. Der var statistisk sikkert færre polte med netop disse 2 
registreringer, som ikke blev løbet til andet kuld i enkeltfaktoranalysen.  
 
I den afsluttende analyse (tabel 3) var der ingen af faktorerne, som havde statistisk sikker betydning 
for holdbarheden.  
 

Resultat af benvurdering af polte ved en vægt på 80-120 kg 
Der blev vurderet 1766 polte fordelt på 5 besætninger ved en vægt på 80-120 kg. Frekvensen af de 
enkelte afvigelser og betydning for holdbarheden er vist i appendiks tabel 5. Lange biklove, 
manglende biklove, sår ved biklove/klove, klovrevner, uens klove eller lange klove forekom kun hos 0 -
2 % af poltene. Til gengæld var der 20 - 24 % af poltene med unormale forhold ved bagben set fra 
siden, sår eller hævelse på bagben og forbenene.  
 
Ved analyse af enkeltfaktorerne var det henholdsvis sår eller hævelse på bagben (set hos 22 % af 
poltene) og lange klove (blev set hos 2 % af poltene), som havde statistisk sikker betydning i relation 
til poltenes holdbarhed. I den afsluttende analyse (tabel 3) var der tendens til, at lange klove kunne 
forklare holdbarheden på poltene (P=0,09). 
 

Resultat af benvurdering af drægtige søer først i drægtigheden 
Der blev vurderet 2665 løsgående drægtige søer fordelt på 7 besætninger først i drægtigheden. 
Frekvensen af de enkelte afvigelser og betydning for holdbarheden er vist i appendiks tabel 6. Der 
blev observeret væsentlig flere klovforandringer hos søerne end hos poltene. 16 % af søerne havde 
uens klove (figur 3), 6 % af søerne havde lange klove, 12 % havde lange biklove. Disse 
klovforandringer havde enkeltvis en statistisk sikker sammenhæg til sandsynligheden for, om soen 
blev løbet til næste kuld.  
 
Næsten halvdelen af søerne (46 %) blev vurderet til at have afvigende benstilling på ”bagben set fra 
siden”. Der var som oftest tale om understillede bagben. Denne enkeltvurdering kunne også knyttes til 
soens levetid. 21 % af søerne havde forskelige grader af halthed og 11 % af søerne slingrede i 
bevægelsen. Ingen af disse observationer havde dog betydning for søernes holdbarhed.  
 
I den samlede analyse (se tabel 3) var det kun lange klove og lange biklove, som havde betydning for 
søers holdbarhed, når søerne blev vurderet først i drægtigheden.  
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Figur 3. Foto til venstre viser en so med meget lang biklov, men hvor kloven har et normalt klovslid. 
Foto til højre viser en so med normal biklov men med en lang klov og en tydelig forskel i størrelse (mere end 20 %) mellem 
yder- og inderklov. 

 

Resultat af vurdering af drægtige søer sidst i drægtigheden 
Der blev vurderet 2283 søer drægtige søer fordelt på 7 besætninger i sidste del af drægtigheden 
umiddelbart før flytning til farestald. Frekvensen af de enkelte afvigelser og betydning for 
holdbarheden er vist i appendiks tabel 7. Når søerne var højdrægtige, sås den højeste frekvens 
afvigelser fra normal tilstand. Der var tale om de samme typer af afvigelser, som blev fundet hos søer 
først i drægtigheden.  
 
De enkelte typer af klovforandringer blev observeret hos 7 til 26 % af søerne og havde i 
enkeltfaktoranalysen ligesom ved søerne først i drægtigheden en statistisk sikker sammenhæng til, 
om soen blev løbet til næste kuld. Der blev registreret sår ved kloven hos 11 % af søerne og sår ved 
biklove hos 24 % af søerne. Disse sår betød, at færre søer blev løbet til det næstfølgende kuld både i 
analysen af parametrene enkeltvis og i den samlede analyse (tabel 3).  
 
De hyppigste observationer var korte skridt (25 %), halthed (32 %) og slinger bevægelse (11 %), men 
ingen af disse havde betydning for holdbarheden i den afsluttende multivariat-analyse. 
 
Tabel 3. Resultat af multipel logistisk regression, hvor alle fund indgik samtidig, og hvor deres betydning for 
dyrenes holdbarhed blev analyseret med en gradvis udelukkelse af de mindst betydende fund. Denne analyse 
blev opdelt i 4 opgørelser, så der hver gang kun indgik dyr af samme aldersklasse eller dyr med samme placering 
i produktionscyklus, mens der kunne indgå data fra flere afprøvninger i samme analyse. Primær effekt var fortsat 
om dyret blev løbet efter fravænning. Der var ingen statistisk sikre variable ved polte på 30-40 kg.  

Dyregruppe Parameter % af de vurderede dyr P-værdi 

80-120 kg polte Sår ved biklove 5 0,09 

Søer først i 
drægtigheden 

Lange biklove                            12 0,04  

Lange klove   16 0,06 

Søer sidst i 
drægtigheden 

Sår ved biklove                    24 0,03  

Sår ved klov          11 0,05 
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Den afsluttende multivariat-analyse blev gennemført for henholdsvis små og store polte og for søer 
tidligt og sent i drægtigheden. Resultatet af de 4 analyser fremgår af tabel 3. For polte mellem 80 og 
120 kg var det kun parameteren ”sår ved en eller flere biklove”, der havde tendens til at kunne påvirke 
poltens levetid. Sår ved biklove er relativt nemme at observere og dermed en nem indikator for, om 
polten er velfungerede og har lang levetid. For søerne observeret tidligt i drægtigheden var det ”lange 
biklove”, der havde statistik sikker betydning for soens levetid. Der var desuden tendens til at lange 
klove havde indflydelse på, om soen blev løbet til næste kuld. Ved vurdering af søerne sidst i 
drægtigheden var det ”sår ved klove” og ”sår ved biklove”, som nedsatte holdbarheden statistisk 
sikkert. Sår på benene kan være tegn på uhensigtsmæssig stald- eller gulvforhold, eller det kan være 
forhold i dyrets anatomi eller adfærd, der forårsager sårene.  
 
Ved vurderingen af de forskellige registreringsparametres indflydelse på dyrenes holdbarhed skal det 
bemærkes, at udsætning beror på driftslederens samlede vurdering af det enkelte dyrs konstitution, 
huld, sundhed, produktion og alder. Herved kan resultaterne i denne undersøgelse påvirkes af, at 
driftsleder vælger at udsætte dyr efter observation af bestemte benregistreringer, f. eks. lange klove, 
halthed eller andet. I nærværende analyse har registreringen af, om dyret har faret og er blevet løbet 
igen, dog været den mest sikre og praktisk relevante metode.  
 
Benvurderingerne af de forskellige dyregrupper viste, at antallet og omfanget af afvigelserne stiger 
med dyrenes alder og i løbet af produktionscyklus. Det er indtrykket, at der ofte er tale om erhvervede 
skader, som udvikles på grund af gulvets glathed, uheldigt klovslid eller som følge af rangkampe og 
andre miljøfaktorer. Der kan dog også være tale om, at medfødte små afvigelser udvikler sig i løbet af 
dyrenes opvækst og først bliver så udtalte, at de bliver registreret, når dyrene bliver ældre. 
 
For at en afvigelse har betydning, skal den både kunne diagnosticeres rimelig sikkert og forekomme 
hos en betydelig frekvens af poltene/søerne. Jo højere frekvens en afvigelse forekommer i, jo mindre 
betydning for holdbarheden skal den enkelte afvigelse have, for at betydningen bliver statistisk sikker 
ved en analyse. Det viste sig, at forben set forfra og lange klove hyppigst blev diagnosticeret sikkert 
(tabel 1). Hos unge polte på 30-40 kg blev der sjældent observeret afvigelser, og de fundne afvigelser 
havde kun betydning for holdbarheden i få tilfælde. Det er derfor ikke sandsynligt, at en tidlig vurdering 
af benene på avlsdyrene ved salg eller ved udtagning af smågrisestalden har betydning for disse dyrs 
senere holdbarhed. 
 

Konklusion 
Den samlede analyse omfatter 4948 benvurderinger af søer og 2871 benvurderinger af unge avlsdyr 
(30-120 kg) fordelt på 8 besætninger. Alle dyr blev visuelt vurderet i stier med gruppeopstaldning. 
Registreringsteknikere fra SEGES Videncenter for Svineproduktion vurderede 17 egenskaber hos 
dyrene, fordelt på 5 vurderinger af benstilling og kropsholdning på det stående dyr, 3 vurderinger af 
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bevægelsen, 6 vurderinger af klove og biklove og 3 vurderinger af sår på benene. For hver vurdering 
var der fra 2 til 4 kategorier. 
 
Søer, som har for lange klove eller for lange biklove, har statistisk sikker lavere chance for at blive 
løbet efter fravænning og får dermed en kortere levetid. Sår ved klov eller biklov kan også medføre, at 
søer og polte må udsættes tidligt. En benvurdering af polte på 30-40 kg kunne ikke knyttes til poltens 
fremtid som so, mens benvurdering af polte ved 80-140 kg viste, at hvis polten havde sår ved biklove, 
så ville den oftere blive udsat inden løbning til første kuld. 
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Appendiks 
Det registreringsskema, som blev benyttet ved alle benvurderinger i afprøvningerne 
 

 
 
Mulige registreringer ved benvurderingen 
Gulv 
0 = normalt 
1 = glat 
Forben set 
forfra 
0 = intet  
1 = 
indaddrejet 
2 = 
udaddrejet 
3 = krumme 
Forben set 
fra siden 
0 = intet 
1 = stejle 
forben 
2 = bløde 
koder 
3 = krogede 
forben 

Bagben set fra 
siden 
0 = intet 
1 = stejle bagben 
2 = understillet 
3 = kroghaset 
Bagben set 
bagfra 
0 = intet 
1 = indaddrejet 
2 = udaddrejet 
3 = kohaset 

Slinger 
0 = nej, 1 = lidt 
2 = meget 
Skridtlængde 
0 = normal 
1 = korte skridt 
2 = meget korte 
skridt 
Halt, omfang 
0 = nej, 1 = lidt, 2 = 
meget 
3 = kan ikke rejse 
sig 
Haltben 
1 = venstre for, 2 = 
højre for 
3 = venstre bag, 4 = 
højre bag  

Ryg 
0 = lige 
1 = 
svajrygget 
2 = 
krumrygget 
Biklove 
0 = normale 
1 = lidt lange 
2 = meget 
lange 

Biklove mangler 
0 = alle 4 til 
stede 
1 = mangler 1 
2 = mangler 
flere 
Sår ved biklove 
0 = ingen 
1 = lille sår 
2 = stort sår 
 

Klovstørrelse 
0 = ens klove 
2 = små 
inderklove 
Klovslid 
0 = normalt 
1 = lidt lange 
2 = meget lange 
Klovrevne 
0 = ingen 
1 = få og små 
2 = lange og dybe 

Sår over klov 
0 = ingen 
1 = lille sår 
2 = stort sår 
Sår eller hævelse på 
bagbenet 
0 = intet 
1 = lille  
2 = stort  
Sår eller hævelse på 
forbenet 
0 = intet 
1 = lille  
2 =s tort  
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Tabel 4. Benvurdering af polte ved 30-40 kg. Frekvens af bemærkninger til de enkelte parametre. Frekvens af dyr 
der efter første faring blev løbet til næste kuld. 

 Benvurdering Forløb efter benvurdering 

Parameter ved 
benvurderingen 

Antal dyr  % dyr med 
normale 
fund 

% dyr med 
normale fund, 
der løbes efter 
faring 

% dyr med 
afvigende fund, 
der løbes efter 
første faring 

P-værdi for om 
registreringen har 
betydning for 
holdbarheden 

Forben set 
forfra 

1105 100 58 100 0,2 

Forben set fra 
siden 

1105 93  58 46 0,03 

Bagben set fra 
siden 

1105 97 58 58 1,0 

Bagben set 
bagfra 

1105 99 58 29 0,1 

Slinger 1105 100 58 - - 

Skridtlængde 1105 100 58 - - 

Halt 1105 99 58 43 0,3 

Ryglinje 1105 100 58 50 0,8 

Længde af 
biklove 

1105 100 58 - - 

Manglende 
biklove 

1105 100 58 100 0,4 

Sår ved biklove 1105 100 58 100 0,4 

Sår eller 
hævelse på 
bagben 

1105 96 58 38 0,006 

Sår eller 
hævelse på 
forbenet 

1105 99 58 25 0,06 

Sår over kloven 1105 100 58 25 0,2 

Klovrevne 1105 100 58 - - 

Uens store 
klove 

1105 100 58 - - 

Lange klove  1105 97 58 53 0,5 
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Tabel 5. Benvurdering af polte ved 80-120 kg. Frekvens af bemærkninger til de enkelte parametre. Frekvens af 
dyr der efter første faring blev løbet til næste kuld.  

 Benvurdering Forløb efter benvurdering 

Parameter ved 
benvurderingen 

Antal dyr  % dyr med 
normale 
fund 

% dyr med 
normale fund, 
der løbes efter 
faring 

% dyr med 
afvigende fund, 
der løbes efter 
faring 

P-værdi for om 
registreringen har 
betydning for 
holdbarheden  

Forben set 
forfra 

1766 79 85 86 0,4 

Forben set fra 
siden 

1766 80 85 87 0,3 

Bagben set fra 
siden 

1766 72 85 85 0,7 

Bagben set 
bagfra 

1766 94 85 85 1,0 

Slinger 1766 88 85 88 0,2 

Skridtlængde 1766 84 85 85 0,8 

Halt 1766 84 85 83 0,4 

Ryglinje 1766 95 85 87 0,7 

Længde af 
biklove 

1766 100 85 100 0,7 

Manglende 
biklove 

1766 100 85 100 0,5 

Sår ved biklove 1766 95 85 88 0,5 

Sår eller 
hævelse på 
bagben 

1766 78 84 88 0,06 

Sår eller 
hævelse på 
forbenet 

1766 86 85 86 0,8 

Sår over kloven 1766 98 85 87 0,8 

Klovrevne 1766 99 85 81 0,5 

Uens store 
klove 

1766 99 85 83 0,8 

Lange klove  1766 98 85 67 0,002 
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Tabel 6. Benvurdering af søer først i drægtigheden. Frekvens af bemærkninger til de enkelte parametre. Frekvens 
af dyr der efter første kuld blev løbet til næste kuld.  

 Benvurdering Forløb efter benvurdering 

Parameter ved 
benvurderingen 

Antal dyr  % dyr med 
normale 
fund 

% dyr med 
normale fund, 
der løbes efter 
faring 

% dyr med 
afvigende fund, 
der løbes efter 
faring 

P-værdi for om 
registreringen har 
betydning for 
holdbarheden  

Forben set 
forfra 

2665 84 81 82 0,7 

Forben set fra 
siden 

2665 69 83 78 0,003 

Bagben set fra 
siden 

2665 54 84 78 0,0003 

Bagben set 
bagfra 

2665 92 81 81 0,9 

Slinger 2665 89 81 84 0,2 

Skridtlængde 2665 79 81 81 0,9 

Halt 2665 79 81 80 0,5 

Ryglinje 2665 95 81 79 0,5 

Længde af 
biklove 

2665 88 83 66 <0,0001 

Manglende 
biklove 

2665 99 81 44 <0,0001 

Sår ved biklove 2665 74 83 77 0,001 

Sår eller 
hævelse på 
bagben 

2665 68 82 79 0,1 

Sår eller 
hævelse på 
forbenet 

2665 81 82 78 0,08 

Sår over kloven 2665 93 81 80 0,7 

Klovrevne 2665 90 82 78 0,2 

Uens store 
klove 

2665 84 84 68 <0,0001 

Lange klove  2665 94 82 62 <0,0001 
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Tabel 7. Benvurdering af søer sidst i drægtigheden. Frekvens af bemærkninger til de enkelte parametre. 
Frekvens af dyr der efter første faring blev løbet til næste kuld.  

 Benvurdering Forløb efter benvurdering 

Parameter ved 
benvurderingen 

Antal dyr  % dyr med 
normale 
fund 

% dyr med 
normale fund, 
der løbes efter 
faring 

% dyr med 
afvigende fund, 
der løbes efter 
faring 

P-værdi for om 
registreringen har 
betydning for 
holdbarheden  

Forben set 
forfra 

2283 81 86 84 0,5 

Forben set fra 
siden 

2283 63 87 83 0,02 

Bagben set fra 
siden 

2283 49 87 83 0,004 

Bagben set 
bagfra 

2283 84 85 86 0,7 

Slinger 2283 89 85 85 0,9 

Skridtlængde 2283 75 86 83 0,04 

Halt 2283 68 88 79 <0,0001 

Ryglinje 2283 93 86 75 <0,0001 

Længde af 
biklove 

2283 88 87 72 <0,0001 

Manglende 
biklove 

2283 99 86 56 <0,0001 

Sår ved biklove 2283 76 87 79 <0,0001 

Sår eller 
hævelse på 
bagben 

2283 66 87 81 0,0002 

Sår eller 
hævelse på 
forbenet 

2283 82 86 82 0,06 

Sår over kloven 2283 89 87 75 <0,0001 

Klovrevne 2283 74 87 82 0,003 

Uens store 
klove 

2283 86 87 75 <0,0001 

Lange klove  2283 93 86 78 0,008 
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Tlf.:  33 39 45 00 
Fax: 33 11 25 45 
vsp-info@seges.dk 
 

Ophavsretten tilhører Videncenter for Svineproduktion. Informationerne fra denne hjemmeside må anvendes i 
anden sammenhæng med kildeangivelse. 

 
Ansvar: Informationerne på denne side er af generel karakter og søger ikke at løse individuelle eller konkrete 
rådgivningsbehov. 
 
Videncenter for Svineproduktion er således i intet tilfælde ansvarlig for tab, direkte såvel som indirekte, som 
brugere måtte lide ved at anvende de indlagte informationer. 
 


